%
Ungaria 13·5 680 33 21·8
Austria 26·3 876 42 19
Germania 58·8 840 34 8
Franța 70 1750 70 32
Anglia 69·6 1980 69 14
Rusia 74 493 30 15
Italia 22·6 753 38 29
în mediu: 1053 45 19·8

Moratoriul extern în România a fost prolongit printr'un decret regal recent, pe încă 4 luni, adică până la 10 (23) Decembrie 1916.

Sumarul:

Problema unui birou practic comercial. — Bursa. — Situația economică a Germaniei. — Jurisdicțiune: Debitorii cambiali nu sunt responsabili pentru speșele condebitorilor, Prolongirea termenului pentru ridicarea protestului, Competința de timbru a scrisurilor legalizate prin notar public.